
 

 

 

 

 
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ  

Симферопольский городской совет  

35-я сессия III созыва 

 

РЕШЕНИЕ  

 

              18.12.2025       № 302 

 

О даче согласия на прием движимого имущества 

из собственности Республики Крым в муниципальную 

собственность муниципального образования  

городской округ Симферополь Республики Крым 

 

В соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 22.08.2004 № 122-ФЗ «О внесении изменений  

в законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими 

силу некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи  

с принятием федеральных законов «О внесении изменений и дополнений  

в Федеральный закон «Об общих принципах организации законодательных 

(представительных) и исполнительных органов государственной власти 

субъектов Российской Федерации» и «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 

20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в единой системе публичной власти», Законом Республики 

Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в 

Республике Крым», Законом Республики Крым от 08.08.2014 № 46-ЗРК «Об 

управлении и распоряжении собственностью Республики Крым», 

постановлением Совета министров Республики Крым от 11.11.2014 № 438 

«Об утверждении Порядка отчуждения имущества, находящегося в 

собственности Республики Крым», Уставом муниципального образования 

городской округ Симферополь Республики Крым, решением 15-й сессии 

Симферопольского городского совета I созыва от 13.03.2015 № 216 «Об 

утверждении Порядка управления и распоряжения имуществом 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым», решением 117-й сессии Симферопольского городского совета II 

созыва от 30.08.2024 № 1069 «Об утверждении Порядка принятия решения 

о даче согласия на передачу имущества, находящегося в собственности 



 

 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым, в федеральную собственность, собственность Республики Крым и 

иных муниципальных образований и решения о даче согласия на прием 

имущества, находящегося в федеральной собственности, собственности 

Республики Крым и иных муниципальных образований, в собственность 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики 

Крым», учитывая письма Министерства образования, науки и молодежи 

Республики Крым от 03.10.2025 № 6192/01-14, от 23.10.2025                                 

№ 01-15/10818/1, от 21.11.2025 № 7420/01-14, от 10.12.2025                                   

№ 01-15/12731/1, Симферопольский городской совет Республики Крым 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Дать согласие на прием движимого имущества из собственности 

Республики Крым в муниципальную собственность муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым, согласно 

приложениям 1, 2 к настоящему решению.  

2. Принять в муниципальную собственность муниципального 

образования городской округ Симферополь Республики Крым имущество, 

указанное в пункте 1 настоящего решения. 

3. Администрации города Симферополя Республики Крым совместно 

с Муниципальным казенным учреждением Департамент развития 

муниципальной собственности Администрации города Симферополя 

Республики Крым и Муниципальным казенным учреждением Департамент 

образования Администрации города Симферополя Республики Крым в 

установленном порядке осуществить мероприятия по выполнению пункта 2 

настоящего решения. 

4. Аппарату Симферопольского городского совета Республики  

Крым (Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте 

Симферопольского городского совета и обнародовать в установленном 

порядке. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания. 

6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу 

администрации города Симферополя Афанасьева М.С., постоянный 

комитет по бюджетно-финансовым вопросам, муниципальной 

собственности и экономической политике (Савутин И.Ю.). 

 

 

Председатель Симферопольского  

городского совета                       В.Н. Агеев          



 

 

Приложение 1 

к решению 35-й сессии 

Симферопольского городского совета 

от 18.12.2025 № 302 

Перечень 

движимого имущества (учебники), подлежащего к приему из собственности Республики Крым в муниципальную 

собственность муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым 

 

№ 

п/п 
Наименование имущества 

Количество 

экземпляров (шт.) 

1. Мединский В.Р., Чубарьян А.О., История. Всеобщая история. История Древнего мира. 5 

класс 

5248 

2. Мединский В.Р., Чубарьян А.О., История. Всеобщая история. История Средних веков. 6 

класс 

5433 

3. Мединский В.Р., Торкунов А.В., История. История России. IX - начало XVI в. 6 класс 5433 

4. Мединский В.Р., Чубарьян А.О., История. Всеобщая история. История Нового времени. 

Конец XV-XVII в. 7 класс 

5123 

5. Мединский В.Р., Торкунов А.В., История. История России. XVI - XVII вв. 7 класс 5123 

6. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие. Английский язык. 3-й класс: учебник: в 2 

частях 

4 720 

7. Быкова Н.И., Дули Д., Поспелова М.Д. и другие. Английский язык. 3-й класс: учебник: в 2 

частях 

4 720 



 

 

8. Ваулина Ю.Е., Дули Д., Подоляко О.Е. и другие. Английский язык: 7-й класс: учебник 3 419 

9. Пасечник В.В., Суматохин С.В., Гапонюк З.Г. и другие; под редакцией Пасечника В.В. 

Биология: 7-й класс: базовый уровень: учебник 

5 123 

10. Алексеев А.И., Николина В.В., Липкина Е.К. и другие. География: 7-й класс: учебник 5 123 

11. Босова Л.Л., Босова А.Ю. Информатика: 7-й класс: базовый уровень: учебник 5 123 

12. Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература: 7-й класс: учебник: в 2 частях 5 123 

13. Коровина В.Я., Журавлев В.П., Коровин В.И. Литература: 7-й класс: учебник: в 2 частях 5 123 

14. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и другие. Литературное чтение: 3-й 

класс: учебник: в 2 частях 

5 336 

15. Климанова Л.Ф., Горецкий В.Г., Голованова М.В. и другие. Литературное чтение: 3-й 

класс: учебник: в 2 частях 

5 336 

16. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие. Математика: 3-й класс: учебник: в 2 

частях 

5 336 

17. Моро М.И., Бантова М.А., Бельтюкова Г.В. и другие. Математика: 3-й класс: учебник: в 2 

частях 

5 336 

18. Макарычев Ю.Н., Миндюк Н.Г., Нешков К.И. и другие; под редакцией Теляковского С.А. 

Математика. Алгебра: 7-й класс: базовый уровень: учебник 

5 123 

19. Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под редакцией Ященко И.В. Математика. Вероятность и 

статистика: 7 - 9-е классы: базовый уровень: учебник: в 2 частях 

5 123 



 

 

20. Высоцкий И.Р., Ященко И.В.; под редакцией Ященко И.В. Математика. Вероятность и 

статистика: 7 - 9-е классы: базовый уровень: учебник: в 2 частях 

5 123 

21. Атанасян Л.С., Бутузов В.Ф., Кадомцев С.Б. и другие. Математика.Геометрия: 7 - 9-е 

классы: базовый уровень: учебник 

5 123 

22. Бим И.Л., Рыжова Л.И., Фомичева Л.М. Немецкий язык. 3 класс: учебник: в 2 частях 616 

23. Бим И.Л., Рыжова Л.И., Фомичева Л.М. Немецкий язык. 3 класс: учебник: в 2 частях 616 

24. Бим И.Л., Садомова Л.В. Немецкий язык: 7-й класс: учебник 1 240 

25. Плешаков А.А. Окружающий мир: 3-й класс: учебник: в 2 частях 5 336 

26. Плешаков А.А. Окружающий мир: 3-й класс: учебник: в 2 частях 5 336 

27. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык: 3-й класс: учебник: в 2 частях 5 336 

28. Канакина В.П., Горецкий В.Г. Русский язык: 3-й класс: учебник: в 2 частях 5 336 

29. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и другие. Русский язык: 7-й класс: 

учебник: в 2 частях 

5 123 

30. Баранов М.Т., Ладыженская Т.А., Тростенцова Л.А. и другие. Русский язык: 7-й класс: 

учебник: в 2 частях 

5 123 

31. Перышкин И.М., Иванов А.И. Физика: 7-й класс: базовый уровень: учебник 5 123 



 

 

32. Кулигина А.С., Щепилова А.В. Французский язык: 7-й класс: учебник: в 2 частях 464 

33. Кулигина А.С., Щепилова А.В. Французский язык: 7-й класс: учебник: в 2 частях 464 

 

 

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                                    Н.В. Аксёнова 

 

Начальник МКУ Департамент  

развития муниципальной собственности    

Администрации города Симферополя Республики Крым                                                                           Р.С. Марченков 

                         



 

 

Приложение 2 

к решению 35-й сессии 

Симферопольского городского совета 

от 18.12.2025 № 302 

Перечень 

движимого имущества (инвентарь для кабинета по предмету «ОБЖ» и оборудование для кабинета по предмету 

«Технология») подлежащего к приему из собственности Республики Крым в муниципальную собственность 

муниципального образования городской округ Симферополь Республики Крым 

 

№ 

п/п 
Наименование имущества 

Количество, 

шт. 

1. Макет наступательной противопехотной осколочной ручной гранаты ударно-дистанционного 

действия РГН (индекс ГРАУ-7Г21). Товарный знак: без товарного знака 

48 

2. Макет ручной противопехотной оборонительной ударно-дистанционного действия РГО (индекс 

ГРАУ-7Г22). Товарный знак: без товарного знака 

48 

3. Макет массогабаритный (ММГ) ручной гранаты РГД без имитационного запала (УРГ-Н), РГД-5. 

Товарный знак: без товарного знака 

144 

4. Макет массогабаритный (ММГ, муляж) ручной гранаты Ф-1 без имитационного запала (УРГ),  

РГ-42. Товарный знак: без товарного знака 

144 

5. Универсальная кухонная машина 47 

6. Машины швейные бытовые Товарный знак: Comfort 14 

7. Машины швейные бытовые 308 

8. Плита электрическая Товарный знак: Darina 48 

9. Утюг электрический бытовой 47 

10. Верстак. Товарный знак: отсутствует 184 



 

 

11. Верстак. Товарный знак: Стол верстак ученический 46 

12. Углошлифовальная машина 48 

13. Шуруповерт аккумуляторный 48 

14. Лобзик электрический ручной 48 

15. Прибор для выжигания по дереву 48 

16. Станок токарный деревообрабатывающий, оснащенный щитком-экраном из оргстекла. Товарный 

знак: SHI 

122 

17. Вертикально фрезерный станок, оснащенный щитком-экраном из оргстекла. Товарный знак: 

ACHMT 

47 

 

 
 

Заместитель председателя  

Симферопольского городского совета                                    Н.В. Аксёнова 

 

Начальник МКУ Департамент  

развития муниципальной собственности    

Администрации города Симферополя Республики Крым                                                                           Р.С. Марченков 

          


